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[Indenrigsministeren.] 
snitlige Ledighedsprocent efter de nu gælden- 
de Regler beregnes paa Grundlag af de sidste 
10 Aars Ledighed med Udeladelse af de to 
højeste Procenter, foreslaar man nu, åt 
Beregningen skal ske paa Grundlag af de 
sidste 16 Aars Ledighed med Udskydelse 
af de fire højeste Procenter. Forholdet er 
nemlig dette, at Krigsaa;renes og Efterkrigs- 
aarenes store procentvise Ledighed har 
udøvet en saa stor Virkning, at det har været 
overordentlig vanskeligt at faa de faa Krise- 
kasser, som er blevet oprettet, aabnet; 
det viste sig f. Eks., at i Vinteren 1927-28 
kunde Metalarbejdernes Krisekasse ikke, 
til Trods for overordentlig stor Ledighed 
indenfor Faget, paabegynde og opretholde 
sin Virksomhed. Endvidere har det vist 
sig, at Størrelsen af den Tillægsprocent, 
hvormed den til enhver Tid foreliggende 
Ledighed skal overstige den tilsvarende 
Maaneds gennemsnitlige Ledighedsprocent, 
har maattet erkendes at være for stor, idet 
Regelen var denne, at naar Ledighedspro- 
centen var 10 eller derunder, saa var Tillægs- 
procenten 70, hvorefter der skete en Ned- 
sættelse med 3 pCt. for hver Procent, som 
Ledighedsprocenten oversteg 10. Der fore- 
slaas da nu en noget ændret Tillægsprocent- 
skala, saaledes som dét vil fremgaa af Be- 
mærkningerne til Lovforslaget, hvor baade 
den nugældende Skala og den foreslaaede 
Skala er aftrykt. Endvidere er der bragt 
i Forslag en Bestemmelse om, at selv om 
TTasspTriAs. fOT'RllD'O'Rnilp. Lßdiffhed ikke over- 
stiger den gennemsnitlige Ledighedsprocent, 
saaledes som fastsat i § 19, Stk. 5, skal 
der dog være Adgang til at lade Krisefonden 
træde i Virksomhed, hvis Antallet af Med- 
lemmer med opbrugt vedtægtsmæssig Un- 
derstøttelse er over 40 pCt. af Kassens Med- 
lemstal. Det er jo indlysende, at den lang- 
varige kriseagtige Tilstand og de store 
Arbejdsløshedstal bevirker, at et forholdsvis 
stort Antal arbejdsløse kommer til at gaa 
ledige ud over det Tidspunkt, da de kan 
opnaa vedtægtsmæssig Understøttelse, og 
naar da et betydeligt Antal arbejdsløse 
indenfor en Kasse saaledes er uden Hjælp, 
medens Ledighedstallet dog ikke tillader 
Kassen at aabne Krisefonden, vilde der som 
Følge deraf kunne opstaa betydelige Van- 
skeligheder og en ret udtalt Nødstil- 
stand; derfor er denne Bestemmelse fore- 
slaaet. Dertil kommer saa Bestemmelser 
med Hensyn til Lempelser i Henseende til 
Adgangen til at genaabne en Krisekasse, 
hvis Virksomhedsperiode paa Grund af 
aftagende Arbejdsløshed er ophørt, og end- 
videre Bestemmelser om, hvorledes der vil 

være at forholde med Hensyn til Laan og 
Tilskud, hvis det besluttes at ophæve en 
oprettet Krisekasse. Hvad dette sidste 
Punkt angaar, førtes der nogle Forhand- 
linger indenfor Folketingets Udvalg om 
den Udformning, som Lovforslaget # har 
faaet, Forhandlinger, som resulterede i, at 
man fra Folketingets Side accepterede det 
foreslaaede, saaledes at Bestemmelsen her 
fremtræder i samme Skikkelse :홢 hvad der 
i øvrigt gælder hele Forslaget 홢 som ved 
Fremsættelsen i Folketinget. 

Jeg skal med disse Ord tillade mig at 
anbefale Forslaget til det høje Tings Vel- 
villie og til hurtig og uændret Vedtagelse. 
Forholdet er nemlig dette, at der- 홢 i 
Tillid til den Overenskomst, som naaedes 
ved Forhandlingerne mellem Arbejdsløs- 
hedskassernes Repræsentanter og mig, og 
til den Tilslutning, som denne Overens- 
komst fandt indenfor Regeringen 홢 er 
oprettet enkelte Krisekasser, og endvidere 
er Forholdet det, at der fra Arbejdsløs- 
hedsfondens Side i den nærmeste Fremtid 
maa træffes Bestemmelser om Adgang for 
arbejdsløse til at komme paa Kursus eller 
blive sendt til anden Uddannelse i Ar- 
bejdsløshedsperioder i dette Efteraar og 
den kommende Vinter. Saadanne Bestem- 
melser vil ikke kunne træffes, før man er 
paa det rene med Lovforslagets Skæbne. 
Jeg anbefaler det derfor til meget hurtig 
og velvillig Behandling i det høje - Ting. 

Rasmus Nielsen: Da mit Partis sæd- 
vanlige Ordfører i Sager vedrørende Ar- 
bejdsløshedslovgivning er forhindret i at 
deltage i dette Møde, skal jeg paa mit Par- 
tis og egne Vegne tilsige vor Støtte til, at 
Lovforslaget kan nyde hurtig Fremme. 
Under Behandlingen af Arbejdsløshedslov- 
forslaget i 1927 blev der udtalt Forvent- 
ning om, at Adgangen til at oprette Krise- 
fonds vilde faa ret stor Betydning for Ar- 
bejdsløshedskasserne og derigennem ogsaa 
for de arbejdsløse. Det har vist sig, at For- 
ventningerne ikke fuldt ud er opfyldt, og 
det foreliggende Lovforslag gaar da ud paa 
at indføre en Lempelse i Retning af, at disse 
Krisefonds kan komme til at virke mere 
efter den Hensigt, man havde med dem ved 
Lovens Vedtagelse i 1927. En af de vig- 
tigste Ændringer, som Lovforslaget med- 
fører, er, at den gennemsnitlige Ledigheds- 
procent, ' som udkræves, for at en Krise- 
fond skal kunne træde i Virksomhed, bliver 
nedsat ret betydeligt. Det vil antagelig 
bevirke, at Arbejdsløshedskasserne i større 
Omfang end hidtil kan faa den Støtte, som . 
her tilbydes af Arbej dsløshedsf endens Mid- 


